

Vergaderjaar 1990–1991

21 202

## **Aanvulling van de Boeken 3, 6 en 8 nieuw BW met regels betreffende de aansprakelijkheid voor gevaarlijke stoffen en verontreiniging van lucht, water of bodem**

Nr. 7

### **NOTA VAN WIJZIGING**

Ontvangen 11 juni 1991

A. Artikel I wordt als volgt gewijzigd:

a. In de aanhef van het artikel worden de woorden «zal worden gewijzigd, indien het wetsvoorstel nr. 17 541 voor de Invoeringswet Boeken 3, 5 en 6, vijfde gedeelte, wet zal zijn geworden» vervangen door: gewijzigd bij de Wet van 3 juli 1989, Stb. 290.

b. In artikel 6.3.2.7a, eerste lid, tweede zin, wordt de punt aan het slot vervangen door: , Stb. 1985, 639. In het vijfde lid wordt «art.» telkens vervangen door: artikel.

c. Aan artikel 6.3.2.7b, vijfde lid, wordt een zin toegevoegd, luidende: Indien op de stortplaats een zaak als bedoeld in artikel 5 of een stof als bedoeld in artikel 7a is gestort, rust de aansprakelijkheid uit die artikelen op degene die krachtens de voorgaande leden als exploitant van de stortplaats aansprakelijk is.

B. In de aanhef van artikel II worden de woorden: «zal worden gewijzigd, indien wetsvoorstel nr. 17 541 voor de Invoeringswet Boeken 3, 5 en 6 nieuw BW, vijfde gedeelte, wet zal zijn geworden» vervangen door: gewijzigd bij de Wet van 3 juli 1989, Stb. 290.

C. Artikel III wordt als volgt gewijzigd:

a. In de aanhef van het artikel worden de woorden «en ...en is gewijzigd bij de Wet van 26 november 1987 tot vaststelling van de Invoeringswet Boek, titels 1 en 2 van het nieuwe Burgerlijk Wetboek (Invoeringswet Boek 8, eerste gedeelte), Stb. ...en zal worden gewijzigd, indien de Invoeringswet Boek 8 BW, tweede gedeelte, die bij koninklijke boodschap van 29 mei 1987 bij de Tweede Kamer aanhangig is gemaakt, wet zal zijn geworden» vervangen door: en is gewijzigd en aangevuld bij de wetten van 26 november 1987, Stb. 550, 23 mei 1990, Stb. 379, en 25 februari 1991, Stb. 75 (eerste, tweede en vierde gedeelte Invoeringswet Boek 8 BW).

- b. Het tweede lid van artikel 8.6.4.2 komt te luiden:  
2. Deze afdeling is van toepassing op de periode waarin een gevaarlijke stof zich aan boord van een schip bevindt, daaronder begrepen de periode vanaf het begin van de inlading van de gevaarlijke stof in het schip tot het einde van de lossing van die stof uit het schip.
- c. In artikel 8.6.4.5 worden de volgende wijzigingen aangebracht:  
In het eerste lid worden de woorden «die niet is een persoon genoemd in artikel 4, vijfde lid, onderdelen c, d of e» vervangen door:  
dan de reder of zijn ondergeschikte, vertegenwoordiger of lasthebber, zoals de afzender of ontvanger.  
Na het tweede lid wordt een nieuw derde lid ingevoegd, luidende:  
3. Indien is geladen of gelost door een persoon in opdracht of ten behoeve van de vervoerder of een ander zoals de afzender of de ontvanger, is niet deze persoon maar de vervoerder of die ander aansprakelijk.  
De leden 3–5 worden vernummerd tot leden 4–6.  
In het nieuwe lid 5 wordt telkens «titel 8.7» vervangen door: de Elfde Titel A van het Tweede Boek van het Wetboek van Koophandel.  
Aan het artikel wordt een nieuw lid 7 toegevoegd, luidende:  
7. Dit artikel is niet van toepassing als tijdens de periode, bedoeld in artikel 2, tweede lid, is geladen of gelost onder de uitsluitende of gezamenlijke verantwoordelijkheid van een persoon, genoemd in artikel 4, vijfde lid, onderdelen c, d of e.
- d. In artikel 8.6.4.6 wordt «titel 8.7» vervangen door: de Elfde Titel A van het Tweede Boek van het Wetboek van Koophandel.
- e. In artikel 8.6.4.8, tweede lid worden de woorden «titel 8.7, titel 8.12 of» vervangen door: de Elfde Titel A of de Dertiende Titel, Afdeling 10A, telkens van het Tweede Boek van het Wetboek van Koophandel, dan wel.
- f. Het tweede lid van artikel 8.11.4.2 komt te luiden:  
2. Deze afdeling is van toepassing op de periode waarin een gevaarlijke stof zich aan boord van een schip bevindt, daaronder begrepen de periode vanaf het begin van de inlading van de gevaarlijke stof in het schip tot het einde van de lossing van die stof uit het schip.
- g. In artikel 8.11.4.5 worden de volgende wijzigingen aangebracht:  
In het eerste lid worden de woorden «die niet is een persoon genoemd in artikel 4, vijfde lid, onderdelen c, d of e» vervangen door:  
dan de eigenaar of zijn ondergeschikte, vertegenwoordiger of lasthebber, zoals afzender of ontvanger.  
Na het tweede lid wordt een nieuw derde lid ingevoegd, luidende:  
3. Indien is geladen of gelost door een persoon in opdracht of ten behoeve van de vervoerder of een ander zoals de afzender of de ontvanger, is niet deze persoon maar de vervoerder of die ander aansprakelijk.  
De leden 3–5 worden vernummerd tot leden 4–6.  
In het nieuwe lid 5 wordt telkens «titel 8.12» vervangen door: de Dertiende Titel, Afdeling 10A, van het Tweede Boek van het Wetboek van Koophandel.  
Aan het artikel wordt een nieuw lid 7 toegevoegd, luidende:  
7. Dit artikel is niet van toepassing als tijdens de periode, bedoeld in artikel 2, tweede lid, is geladen of gelost onder de uitsluitende of gezamenlijke verantwoordelijkheid van een persoon, genoemd in artikel 4, vijfde lid, onderdelen c, d of e.

h. In artikel 8.11.4.6 wordt «titel 8.12» vervangen door: de Dertiende Titel, Afdeling 10A van het Tweede Boek van het Wetboek van Koophandel.

i. In artikel 8.11.4.8, tweede lid, worden de woorden «titel 8.7, titel 8.12 of» vervangen door: de Elfde Titel A of de Dertiende Titel, Afdeling 10A, telkens van het Tweede Boek van het Wetboek van Koophandel, dan wel.

j. Het tweede lid van artikel 8.14.1.2 komt te luiden:

2. Deze afdeling is van toepassing op de periode waarin een gevaarlijke stof zich in een voertuig bevindt, daaronder begrepen de periode vanaf het begin van de inlading van de gevaarlijke stof in het voertuig tot het einde van de lossing van die stof uit het voertuig.

k. In artikel 8.14.1.5 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

In het eerste lid worden de woorden «die niet is een persoon genoemd in artikel 4, vijfde lid, onderdelen c, d of e» vervangen door:

dan de exploitant of zijn ondergeschikte vertegenwoordiger of lasthebber, zoals afzender of ontvanger.

Na het tweede lid wordt een nieuw derde lid ingevoegd, luidende:

3. Indien is geladen of gelost door een persoon in opdracht of ten behoeve van de vervoerder of een ander zoals de afzender of de ontvanger, is niet deze persoon maar de vervoerder of die ander aansprakelijk.

De leden 3–5 worden vernummerd tot leden 4–6.

Aan het artikel wordt een nieuw lid 7 toegevoegd, luidende:

7. Dit artikel is niet van toepassing als tijdens de periode, bedoeld in artikel 2, tweede lid, is geladen of gelost onder de uitsluitende of gezamenlijke verantwoordelijkheid van een persoon, genoemd in artikel 4, vijfde lid, onderdelen c, d of e.

l. In artikel 8.14.1.8, tweede lid, worden de woorden «titel 8.7, titel 8.12 of» vervangen door: de Elfde Titel A of de Dertiende Titel, Afdeling 10A, telkens van het Tweede Boek van het Wetboek van Koophandel, dan wel.

m. In onderdeel D, aanhef, worden de woorden «In onderdeel VI, Vervoer langs spoorstaven, wordt achter titel 18 een nieuwe titel ingevoegd, luidende» vervangen door:

Na onderdeel IV (titels 13 en 14) wordt een nieuw onderdeel VI ingevoegd luidende:

## **VI Vervoer langs spoorstaven**

n. Het tweede lid van artikel 8.19.4.2 komt te luiden:

2. Deze afdeling is van toepassing op de periode waarin een gevaarlijke stof zich in een spoorrijtuig bevindt, daaronder begrepen de periode vanaf het begin van de inlading van de gevaarlijke stof in het spoorrijtuig tot het einde van de lossing van die stof uit het spoorrijtuig.

o. In artikel 8.19.4.5 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

In het eerste lid worden de woorden «die niet is een persoon genoemd in artikel 4; zesde lid, onderdelen c, d of e» vervangen door: dan de exploitant of zijn ondergeschikte, vertegenwoordiger of lasthebber, zoals de afzender of ontvanger.

Na het tweede lid wordt een nieuw derde lid ingevoegd, luidende:

3. Indien is geladen of gelost door een persoon in opdracht of ten behoeve van de vervoerder of een ander zoals de afzender of de

ontvanger, is niet deze persoon maar de vervoerder of die ander aansprakelijk.

De leden 3–5 worden vernummerd tot leden 4–6.

Aan het artikel wordt een nieuw lid 7 toegevoegd, luidende:

7. Dit artikel is niet van toepassing als tijdens de periode, bedoeld in artikel 2, tweede lid, is geladen of gelost onder de uitsluitende of gezamenlijke verantwoordelijkheid van een persoon, genoemd in artikel 4, zesde lid, onderdelen c, d of e.

p. In artikel 8.20.12.43 worden de woorden «bekend is geworden» vervangen door: bekend was of redelijkerwijze bekend had behoren te zijn. De woorden «zes jaren» worden vervangen door: tien jaren.

q. De aanhef van onderdeel E wordt vervangen door:

E. Titel 18 van Boek 8 van het Burgerlijk Wetboek wordt vernummerd tot titel 20. Boven deze titel wordt het opschrift geplaatst:

## **VII Slotbepalingen**

C. In artikel VI worden de woorden «nummering van de artikelen en afdelingen» vervangen door: nummering en plaats van invoeging van de artikelen, afdelingen en titels.